Уголовное дело № 1-321/18 

\11701460030001784\ 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Подольск М.О. 08 июня 2018 года

Подольский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи - Гуськовой Н.Д.,

с участием государственного обвинителя - ст.помощника Подольского городского прокурора - Черниковой Е.О., 

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката адвокатского кабинета № 1689 АПМО - ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от 06.06. 2018 года;

при секретаре - Гаврюшиной А.В., рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> работающего в ИП «ФИО1», ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

1. По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства 

__________________________________________________________________________

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Он (ФИО1), не имея законных источников дохода, с целью извлечения материальной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля - гашиш, общим количеством 84,59 грамма, которые незаконно хранил по месту фактического жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего приискивания покупателей и незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории города Москвы и Московской области, в том числе незаконного сбыта части указанного наркотического средства общей массой 40,86 грамма Б 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, он (ФИО1), в неустановленное точно следствием время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, незаконно сбыл Б вещество общим количеством 40,86 грамма, являющееся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством из растения конопля - гашиш, внесенное в Список № 1, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. В последующем указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято у Б в ходе проведения обыска по месту фактического проживания последнего.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 30 минут по 07 часов 30 минут при проведении обыска по месту фактического проживания Б, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято:

- два пакета из полимерной пленки с находящимися в них веществом растительного происхождения, количеством 0,87 грамма и 0,83 грамма, общим количеством 1,7 грамма, являющиеся согласно заключению эксперта№ 2289/17 от 11.01.2018 наркотическим средством из растения конопля - гашиш, внесенное в Список № 1, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями);

- один сверток из полимерной пленки и пакет из полимерной пленки с находящимися в них веществом растительного происхождения, количеством 38,40 грамма и 0,76 грамма, общим количеством 39,16 грамма, являющиеся согласно заключению эксперта№ 2286/17 от 10.01.2018 наркотическим средством из растения конопля- гашиш, внесенное в Список № 1, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями),а всего в ходе проведения обыска Б по месту фактического жительства было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения являющегося наркотическим средством из растения конопля - гашиш, общим количеством 40,86 грамма, что является крупным размером.

Своими действиями он (ФИО1) нарушил ст.ст. 2, 4, 14, 20, 24 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08 января 1998 г. (с изменениями и дополнениями).

2. По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств 

___________________________________________________________________

Он же, (ФИО1), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Он, (ФИО1), не имея законных источников дохода, с целью извлечения материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> г.о. Подольск, Московской области, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 ноября 2017 года, в неустановленном месте и при неустановленных следствием обстоятельствах вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Москвы и Московской области. Во исполнение своего совместного с неустановленными следствием лицами преступного умысла, он (ФИО1) и неустановленные следствием лица спланировали свои преступные действия, распределив при этом преступные роли, согласно которым, он (ФИО1), осуществлял получение наркотического средства, после чего доставлял его по адресу своего фактического места жительства, а именно в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, для хранения и расфасовки наркотического средства по сверткам, с целью последующего размещения свертков с наркотическим средством по закладкам на территории 

<

адрес>, адреса которых он (ФИО1), посредством программы «Ксабер», должен был передавать неустановленным следствием лицам, для последующей передачи приобретателям наркотических средств. Во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства, он (ФИО1) в неустановленное точно следствием время, примерно в период с середины октября до конца октября 2017 года, посредством закладок незаконно получил от неустановленных следствием лиц, в неустановленном точно следствием месте, расположенном на территории города Москвы, вещество растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) общим количеством 267,7 грамма (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t = 1100-1150С) и вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) количеством 0,50 грамма.

Также он (ФИО1) в неустановленное точно время, но не позднее 07 ноября 2017 года, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество растительного происхождения являющегося наркотическим средством из растения конопля - гашиш, общим количеством 84,59 грамма, которые незаконно хранил по месту своего фактического жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего приискивания покупателей и незаконного сбыта наркозависимым лицам, после чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, незаконно сбыл Б часть имеющегося у него (ФИО1) вещества являющегося наркотическим средством из растения конопля - гашиш общим количеством 40,86 грамма, а оставшуюся часть продолжил хранить по вышеуказанному месту своего фактического проживания с целью последующего незаконного сбыта. 

Также он (ФИО1) 16 ноября 2017 года в неустановленное точно дневное время, посредством закладки незаконно получил от неустановленных следствием лиц, в неустановленном точно следствием месте, вещество содержащее в своём составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) общим количеством 79,41 грамма, заранее подготовленное и расфасованное неустановленными следствием лицами в удобной для незаконного сбыта упаковке, после чего оставшуюся часть незаконно приобретенных вышеуказанных наркотических средств незаконно хранил по месту фактического жительства с целью последующего приискивания покупателей и незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории города Москвы и Московской области, однако он (ФИО1) не смог довести совместный с неустановленными следствием лицами преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, по независящим от него (ФИО1) и неустановленных следствием лиц обстоятельствам, поскольку его (ФИО1) и неустановленных следствием лиц преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут по 22 часа 55 минут, в ходе проведения обыска, по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 

- сверток из полимерной пленки, заклеенный слоями прозрачной липкой ленты с надписью «200», с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленного цвета, массой 182,4 грамма, пять пакетов из полимерной пленки, внутри каждого из которых находится пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения зеленного цвета, массой 61,55 грамма, 8,92 грамма, 7,71 грамма, 2,26 грамма, 4,34 грамма, бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, массой 0, 52 грамма, а всего общей массой 267,7 грамма (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t = 1100-1150С), являющимся согласно заключению эксперта № 2257/17 от 02 января 2018 года наркотическим средством из растения конопля- каннабисом (марихуаной), внесенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- закрытый контейнер из полимерного материала, внутри которого находится спрессованное вещество растительного происхождения в виде двух комков коричневого цвета, массой 1,30 грамма и 20,21 грамма, пакет из полимерной пленки, внутри которого находится пакет из полимерной пленки, со спрессованным веществом растительного происхождения в виде комка коричневого цвета, массой 9,86 грамма, пакет из полимерной пленки, внутри которого находится пакет из полимерной пленки со спрессованным веществом растительного происхождения в виде плитки коричневого цвета, массой 12,36 грамма, а всего общей массой 43,73 грамма, являющимся согласно заключению эксперта № 2252/17 от 29 декабря 2017 года, наркотическим средством из растения конопля - гашишем, внесенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- 81 сверток с находящимся в нём веществом, количеством: 1,00 гр., 0,98 гр., 1,00 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., 0,90 гр., 0,99 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 1,00 гр., 0,96 гр., 0,79 гр., 1,01 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 0,94 гр., 1,00 гр., 1,04 гр., 0,93 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 1,07 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 1,01 гр., 1,04 гр., 0,96 гр., 0,90 гр., 0,84 гр., 0,97 гр., 0,93 гр., 0,95 гр., 1,03 гр., 0,98 гр., 0,94 гр., 1,17 гр., 0,94 гр., 0,98 гр., 0,98 гр., 1,04 гр., 1,07 гр., 1,05 гр., 1,04 гр., 1,01 гр., 0,97 гр., 0,92 гр., 0,93 гр., 0,91 гр., 1,07 гр., 0,91 гр., 0,99 гр., 0,96 гр., 1,02 гр., 1,02 гр., 0,87 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 1,01 гр., 1,02 гр., 1,03 гр., 0,99 гр., 1,10 гр., 0,94 гр., 0,98 гр., 1,04 гр., 1,01 гр., 1,03 гр., 0,98 гр., 0,98 гр., 1,01 гр., 1,04 гр., 0,94 гр., 0,99 гр., 1,08 гр., 0,92 гр., 1,00 гр., 0,95 гр., 0,93 гр., общим количеством 79,41 грамма, которое согласно заключению эксперта № 2253/17 от 02 января 2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

- вещество количеством 0,50 грамма, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №2255/17 от 27 декабря 2017 года, наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Своими действиями он (ФИО1)нарушил ст.ст. 2, 4, 14, 20, 24 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08 января 1998 г. (с изменениями и дополнениями).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении по двум эпизодам обвинения признал полностью, пояснив, что он, является потребителем наркотических средств. Также он приобретал наркотические средства и для продажи с целью заработка. Наркотические средства он приобретал через Интернет-сайт в браузере «Тор» путем закладок, и хранил в квартире по месту жительства для последующей продажи в г. Москве и Московской области за денежное вознаграждение. 

В ноябре 2017 года, точного числа не помнит, но за два дня до обыска, произведенного у него, ФИО1, таким же образом приобрел наркотическое средство -гашиш, и в этот же день сбыл своему знакомому Боровому Д.К.за денежное вознаграждение часть наркотиков. После чего к нему, ФИО1, с обыском пришли сотрудники полиции. Он, ФИО1 показал, где хранит наркотики. Вину свою и в сбыте наркотиков, и в покушении на сбыт он полностью признает, содействовал следствию, раскаивается в содеянном.

Кроме полного признания свой вины в совершении вышеуказанных преступлений самим подсудимым, его вина подтверждается показаниями свидетелей и другими представленными в суд доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Б пояснил, что он знаком с ФИО1 детства, поддерживает дружеские отношения.И он, Б, и ФИО1 являются потребителями наркотических средств, в основном гашиша. Иногда они совместно употребляли наркотики. Он, Б иногда приобретал наркотиченские средства у ФИО1 Где ФИО1 приобретал наркотики ему, Б не известно.

ДД.ММ.ГГГГ у него, Б был произведен обыск по месту его жительства, в результате обыска у него были обнаружены наркотики, которые он приобретал у молодого человека по имени Юра.На момент приобретения наркотика он, Б, находился в состоянии наркотического опьянения, поэтому точно не помнит обстоятельства приобретения наркотиков.

Свидетель З, показания которого, данные в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании, пояснил, чтоработает оперуполномоченным во 2 ОП УМВД России по г.о. Подольск. ДД.ММ.ГГГГ в отношении О проводились оперативно - розыскные мероприятия, в ходе которых был задержан О в отношении О было возбуждено уголовное дело по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, при этом в ходе получения объяснения от О было установлено, что наркотическое средство гашиш О приобретает у своего знакомого по имени Денис Боровой, в связи с чем в присутствии понятых был проведен обыск по адресу проживания Б, в ходе которого было обнаружены и изъяты в т.ч. и наркотические средства растительного происхождения. В ходе обыска Б пояснил, что вещество, обнаруженное в ходе обыска - гашиш, был приобретен им ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, в связи с чем в последующем был проведен обыск также в присутствии понятых по месту проживания ФИО1, у которого по месту жительства были изъяты наркотические средства. (т. 3. л.д. 142-144)

Свидетель К, показания которого, данные в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании, дал аналогичные свидетелю З показания.(т. 3, л.д. 28-30)

Свидетель М, показания которого, данные в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании, пояснил, чтоон работает оперуполномоченным во 2 ОП УМВД России по г.о. Подольск. ДД.ММ.ГГГГ им по указанию начальника на основании поручения и постановления о производстве обыска в жилище в присутствии понятых был произведен обыск по месту жительства ФИО1 В ходе обыска были обнаружены: 81 полимерный пакет с веществом внутри, 2 курительные трубки, двое электронных весов, два полимерных пакета и пластмассовый контейнер со спрессованным веществом растительного происхождения, две сим карты, банковская карта ВТБ 24, флэш карта, денежные средства в сумме 51 300 рублей, два блокнота, тетрадь, планшет черного цвета, 8 телефоном различных моделей, флэш карта, 6 полимерных свертков с веществом растительного происхождения, 1 бумажный сверток с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с одной таблеткой. Все обнаруженное в присутствии понятых, ФИО1, А было изъято и упаковано в соответствующие отдельные конверты и коробки, которые в последующем были опечатаны, и на которых все участвующие лица подставили подписи. По факту обыска был составлен протокол обыска, в котором после ознакомления поставили подписи все участвовавшие лица. (т. 1, л.д. 177-178)

Свидетель Г показания которого, данные в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании, пояснил, что присутствовал при проведении обыска в жилище ФИО1 в качестве понятого., дав аналогичные свидетелю М показания по факту проведения данного обыска. (т. 1. л.д. 128-130 )

Свидетели Жи Т, показания которых, данные в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании, пояснили, что присутствовали при производстве обыска у Б, дав аналогичные свидетелю З показания по факту проведения данного обыска.( т.3 л.л. 44-46, т. 3 л.д. 47-49)

Кроме того вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими представленными в суд доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т. 2, л.д. 226)

- протоколом обыска жилища ФИО1, согласно которому в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ жилища последнего, расположенного по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято:

- планшет фирмы «Apple», «iPad» модель А1455., 

- мобильный телефон фирмы «Sony» IMEI № 

- металлические ножницы с ручками из полимерного материала черного и оранжевого цветов 

- три маркера перманентных, синего, зеленого и черного цветов 

- рулоны изоляционной ленты из полимерного материала, 

- четыре перчатки из ткани белого цвета 

- рулон металлической фольги 

- рулон прозрачной пленки из полимерного материала 

- четыреста пустых пакетов из прозрачного полимерного материала 

- денежные средства на общую сумму 51300 рублей 

- разделочная доска 

- тетрадь в зеленой обложке с записями 

- записные книжки с записями 

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общим количеством 77,69 грамма находящиеся в 81 полимерном пакете, 

- вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) общим количеством 265,55 грамма, 

- вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля - гашиш общим количеством 43,33 грамма, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) количеством 0,48 грамма, 

- электронные весы 

-курительные трубки 

- сим карта оператора «МТС» с логотипом на карте. Также на сим карте имеется № - №, с абонентским номером +7 916 488 01 57 

- сим карта оператора «МТС» в блистере № с абонентским номером 

<

***>. 

- адаптер производителя «Transcend» microCD с микро флэш картой (обозначения отсутствуют)

- банковская карта банка «ВТБ24» на имя MIKHAILAPARICHEV, № 

- флэш карта в корпусе белого цвета с файлами на ней

- мобильный телефон «NOKIA» модель 1800, IMEI: 359051/04/885095/2. Осмотреть содержимое телефона не представляется возможным 

- мобильный телефон фирмы «Iust5» модель CF10, IMEI: № 

- планшет фирмы «Apple», «iPad» в корпусе черного цвета ID: BCGA1455, модель А1455. 

- мобильный телефон «Sony» IMEI: № 

- мобильный телефон «ALCATEL» модель: ОТ-710, IMEI: № 

- мобильный телефон «iPhone» «Apple» модель А1533, IMEI № с установленной в него сим картой оператора «Мегафон» с номером № 4G+. С абонентским номером 

<

***> 

- мобильный телефон «teXet» модель ТМ-4272, IMEI1: №; IMEI2: №, с установленной в него сим картой оператора «Билайн» №Т#* 

- мобильный телефон фирмы «Fly» модель IQ434, IMEI1: №; IMEI2: № с установленной в него сим картой оператора «Мегафон» №G 

- мобильный телефон фирмы «Fly» модель DS116, IMEI1: №; IMEI2: №. (т. 1, л.д. 104-109)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленные на исследование вещества растительного происхождения зеленного цвета (объекты №№), являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) внесён в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

Масса наркотического средства более 100 г. 

Точная масса наркотического средства (после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) будет определена при производстве экспертизы.

При проведении исследования израсходовано 0,1 г объекта № 1, по 0,05 г объектов №№ 2-11.

Представленные на исследование вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета (объекты №№ 8-11), являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем. 

Гашиш внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации). 

Масса наркотического средства: 1,30 г - объект № 8; 20,21 г - объект № 9; 9,86 г - объект № 10; 12,36 г - объект № 11. При проведении исследования израсходовано 0,1 г объекта № 1, по 0,05 г объектов №№ 2-11.

Таким образом, на момент проведения осмотра количество вещества являющегося наркотическим средством из растения конопля - гашиш составляет: 1,20 г - объект № 1, 20,11 г - объект № 2; 9,76 г - объект № 3, 12,26 г - объект № 4, общим количеством 43,33 грамма а на момент изъятия его количество составляло 1,30 грамма; 20,21 грамма; 9,86 грамма; 12,36 грамма общим количеством 43,73 грамма.

- заключением эксперта № 2252/17 от 29.12.2017, согласно которому установлено, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№1-4), изъятые «…17.11.2017 в ходе проведения обыска по месту фактического проживания ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>…», являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем.

Гашиш внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации). 

Масса наркотического средства: 1,25 г - объект № 1, 20,16 г - объект № 2; 9,81 г - объект № 3, 12,31 г - объект № 4. В процессе исследования израсходовано по 0,05 г объектов №№ 1-4. (т. 1, л.д. 230-232)

- заключением компьютерной судебной экспертизы № 5/1-5 от 20.01.2018, согласно которому: обнаруженная информация на мобильном телефоне«Sony» IMEI: 35438605-142783-4, изъятом в ходе производства обыска в жилище ФИО1: была записана на SD-R диск «Mirex Blank» в каталог «Вопрос » (т. 2, л.д. 26-30)

- заключением компьютерной судебной экспертизы № 5/1-4 от 26.01.2018, согласно которому: обнаруженная на планшетном компьютере, изъятом в ходе производства обыска в жилище ФИО1: была записана на DVD-R с номером вокруг посадочного отверстия № МАРА 23SН 23111428 в каталог7 «Вопрос 1» (т. 2, л.д. 35-40)

- справкой об исследовании № 1288/17 - и от 17.11.2017, согласно которой установлено, что представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты №№ 1,2), являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса наркотического средства: 38,40 г, 0,76 г (объекты №№1,2). При проведении исследования израсходовано по 0,05 г объектов №№ 1,2. (т. 2, л.д. 11)

- заключением эксперта № 2286/17 от 10.01.2018, согласно которому установлено, что вещества растительного происхождения, изъятые в ходе обыска в жили же Борового Д.К., являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса наркотического средства: 38,35 г - объект №1, 0,71 г - объект № 2. В ходе исследования израсходовано по 0,05 грамма объектов №№ 1-2 (т. 3, л.д.79-73),

- заключением эксперта № 2289/17 от 11.01.2018, согласно которому установлено, что вещества растительного происхождения, изъятые в ходе обыска в жили же Борового Д.К., являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса наркотического средства: 0,82 г, 0,78 г - объекты №1и № 2. В ходе исследования израсходовано по 0,05 грамма объектов №№ 1-2 (т. 3, л.д.59-63),

- заключением эксперта № 12/27 от 10.03.2018, согласно которому установлено, что вещества растительного происхождения в виде комков и плитки совпадают между собой по основным анатомо - морфологическим признакам, по качественному составу каннабиноидов (тетрагидроканнабинол, каннабидиол и каннабинол), по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы) и по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола.

Вещества растительного происхождения в виде комка и плитки (объекты 3 и 5) совпадают между собой по основным анатомо-морфологическим признакам, по качественному составу основных каннабиноидов (тетрагидроканнабинол, каннабидиол и каннабинол), по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы) и по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола.

Вещества растительного происхождения в виде комков и плитки (объекты 1, 2 и 4) (объекты № 1, 2 и 4 - вещества изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1) совпадают с веществами растительного происхождения в виде комка и плитки (объекты 3 и 5) (объект № 3 вещество изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1; объект № 5 вещество изъятое в ходе обыска в жилище Борового Д.К.) по основным анатомо-морфологическим признакам, по качественному составу основных каннабиноидов (тетрагидроканнабинол, каннабидиол и каннабинол), но различаются по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы) и по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола. (т. 3, л.д. 88-94)

- протоколом осмотра предметов от 15.01.2018 согласно которому было осмотрено: бумажный конверт с пояснительным текстом : «17.11.2017 г.о. Подольск, 

<

...> ОП, ул. Чехова, д. 8а, кв. 35 - 2 полимерных пакета и пластмассовый контейнер со спрессованным веществом растительного происхождения. 

Согласно заключению эксперта № 2252/17 от 29.12.2017 установлено, что внутри конверта находятся: 

1) закрытый контейнер из полимерного материала, внутри которого находится спрессованное вещество растительного происхождения в виде двух комков коричневого цвета, массой: 1,25 г - объект № 1; 20,16 г - объект № 2;

2) пакет из полимерной пленки, внутри которого находится пакет из полимерной пленки, внутри которого находится пакет из полимерной пленки со спрессованным веществом растительного происхождения в виде комка коричневого цвета, массой: 9,81 г - объект № 3;

3) пакет из полимерной пленки, внутри которого находится пакет из полимерной пленки, внутри которого находится пакет из полимерной пленки со спрессованным веществом растительного происхождения в виде плитки коричневого цвета, массой: 12,31 г - объект № 4. (т. 2, л.д. 60-65)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему, согласно которому было осмотрено: диск DVD-R «Verbatim» с надписью «Приложение 1 5/1-4 от 26.01.2018». (т. 2, л.д. 124-182)согласно которым установлено, что файл содержит таблицу, содержащую сведения о переписке Б с различными абонентами, среди которых имеется переписка с почты ФИО1 iMessagemihaelm@list.ru с абонентом имеющим №, принадлежащим Бза ДД.ММ.ГГГГ, а также осмотром папки Viber, при осмотре файла которой обнаружена таблица также содержащая переписку от ДД.ММ.ГГГГ, папка Веб-закладки, с вложением в виде файла, содержащего таблицу с закладкой «Гашиш» и т.д

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2018 и приложения к нему, согласно которому было осмотрено: диск СD-R «Mirex» с надписью «Приложение 1 5/1-5 от 29.01.2018 (подпись)» (т. 2, л.д. 187-190),

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2018, согласно которому был осмотрен: бумажный конверт, с пояснительным текстом : «ДД.ММ.ГГГГ 3 ОП г.о. Подольск, 

<

адрес> вещество растительного происхождения, изъятые в ходе обыска у гр-на Б (т. 3, л.д. 123-126)

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств по уголовному делу:вещества, являющегося наркотическим средством из растения конопля - гашиш общим количеством 43,33 грамма (т. 2, л.д. 216-218)

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств по уголовному делу: 

- диска DVD-R «Verbatim» с надписью «Приложение 1 5/1-4 от 26.01.2018»

- диска СD-R «Mirex» с надписью «Приложение 1 5/1-5 от ДД.ММ.ГГГГ (подпись)»

- планшета фирмы «Apple», «iPad» модель А1455. 

- мобильного телефона фирмы «Sony» IMEI № (т. 2, л.д. 193-194,195-196)

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств по уголовному делу: наркотического средства из растения конопля - гашиш, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в жилище Б по адресу: М.о., г.о. Подольск, 

<

адрес>,общим количеством 37,86 грамма(л.д.129-132 т. 3),

-постановлением об установлении количества наркотического средства\психотропного вещества\ -л.д. 197-204 т. 2\

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т. 1, л.д. 7)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено: сумка, изъятая 17.11.2017 г.о. Подольск, 

<

...> ОП, ул. Чехова, д. 8 А, кв. 35 в ходе обыска, 

в которой находятся 5 коробок, 1 полиэтиленовый пакет, 6 конвертов. При вскрытии сумки в ней обнаружено: двенадцать упаковок (пять картонных коробок, один пакет из полимерного материала и шесть бумажных конвертов), в которых находятся: 

-разделочная деревянная доска, 

-денежные средства в количестве 51. 300 руб.,

-2 блокнота,

- тетрадь, на первом листе имеются записи прочитанные как: «Мне кажется в белом фургоне прослушка) гара 43 осталось есть пон 40 - 13 000 5 - 3000» 

- записные книжки, 

-2 полимерных пакета и пластмассовый контейнер со спрессованным веществом вом растительного происхождения. 

- 81 полимерный пакет с порошкообразным веществом, 

- электронные весы 2 шт,

- 6 полимерных свертков с веществом растительного происхождения, 

- 1 бумажный сверток с веществом растительного происхождения, 

- картонная коробка красного цвета с крышкой черного цвета с 6 свертками с веществом растительного происхождения, 

- рулон полимерной пленки; 

- рулон металлической фольги; 

- 26 рулонов скотча,

- 2 рулона двухстороннего скотча;

- 3 маркера,

- ножницы,

- 400 полимерных пакета,

- трикотажные перчатки,

-полимерный пакет с таблеткой. 

- 2 курительные трубки. - 2 сим карты;

- банковская карта «ВТБ24»;

- флешкарта,

- сим карт оператора «МТС» с логотипом на карте. Также на сим карте имеется № - №. Сим карта была установлена в телефон с целью установления абонентского номера, после чего была направлена команда USSD, в ответ на которую поступило сообщение с указанием номера: +7 916 488 01 57. 

- сим карт оператора «МТС» находящаяся в блистере, на которой имеется номер №, а на самом блистере сим карты имеется указание на абонентский номер присвоенный сим карте - 

<

***>. 

-адаптер производителя «Transcend» microCD, в котором находится микро флэш карта (обозначения отсутствуют). При установке флэш карты в компьютер, было установлено, что на флэш карте имеются фотоснимки не имеющие значения для уголовного дела. 

- банковская карта банка «ВТБ24» на имя MIKHAILAPARICHEV, № 

- планшет; 

- 8 телефонов; 

-флэш карта в корпусе белого цвета (фотоснимок №). Маркировки и обозначения на флэш карте затерты. При установке флэш карты в компьютер, установлено что на карте имеет текстовый файл, при открытии которого было установлено, что в текстовом файле имеется таблица с резюме ФИО1, 

- мобильный телефон в корпусе черного цвета, имеющий клавиатуру на передней части и экран, надпись над экраном «NOKIA», аналогичную надпись на оборотной стороне. Также установлено, что задняя панель телефона отсутствует, а также отсутствует аккумулятор. На внутренней поверхности телефона имеется отрезок бумаги на котором указан имей номер и модель телефона, а именно модель 1800, IMEI: 359051/04/885095/2. Осмотреть содержимое телефона не представляется возможным. (сделаны фотоснимки №№)

- мобильный телефон в корпусе серого цвета, имеющий клавиатуру зеленого цвета на передней части и экран. Задняя панель телефона отсутствует, а также отсутствует аккумулятор. На внутренней поверхности телефона имеется отрезок бумаги на котором указана фирма производитель «Iust5», имей номер и модель телефона, а именно модель CF10, IMEI: №. Осмотреть содержимое телефона не представляется возможным. (сделаны фотоснимки №№)

- планшет фирмы «Apple», «iPad» в корпусе черного цвета. Сим карта в планшете отсутствует. На оборотной стороне имеются сведения об ID номере: BCGA1455, а также указана модель А1455. При включении планшета установлено, что в нем имеется мессенджер «Viber», при просмотре сообщений имеющихся в указанном приложении установлено, что переписка с контактом под именем «Илья» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет значение для уголовного дела. Также осмотром установлено наличие смс переписок в смс сообщениях осматриваемого планшета, имеющие значение для уголовного дела с следующими абонентскими номерами: 

<

***>; +7 977 478 35 10; +7 968 947 77 76. Также осмотром планшета было установлено наличие установленных в планшете программ «Сбербанк» и «ВТБ24» 

- мобильный телефон в корпусе черного цвета, с сенсорным экраном, в верхней части лицевой стороны телефона имеется надпись «Sony». При включении телефона и просмотре имеющейся на телефоне информации, а также установленных приложений информации значимой для уголовного дела не обнаружено. Вызовы (исходящие/входящие/пропущенные) в телефоне отсутствуют. При вскрытии задней панели телефона установлено, что сим карта в телефон не установлена. При снятии элемента питания телефона установлено, что на внутренней поверхности телефона имеется отрезок бумаги, прикрепленный к телефону, на котором имеется IMEI №, модель телефона не указана. 

- мобильный телефон в корпусе черного цвета с сенсорным экраном, под которым имеется надпись «ALCATEL», а также имеются две кнопки. При включении телефона и просмотре имеющейся на телефоне информации значимой для уголовного дела не обнаружено. При попытке открыть сообщения, указывается, что сообщения открыть невозможно. При снятии задней панели телефона и элемента питания установлено, что на внутренней поверхности телефона имеется отрезок бумаги с указанием модели телефона и имей номера: модель: ОТ-710, IMEI: №. 

- мобильный телефон «iPhone» фирмы «Apple» в корпусе серого цвета, лицевая сторона которого черного цвета, экран сенсорный, имеет трещину в верхней части. На оборотной стороне телефона указана модель телефона : А1533 и IMEI №. В порт для сим карты установлена сим карта оператора «Мегафон» с номером № 4G+. С целью установления абонентского номера сим карты, сим карта была вставлена в другой телефон, после чего был направлен запрос USSD, согласно ответу на который абонентский номер сим карты 

<

***> 

- мобильный телефон в корпусе черного цвета, спереди расположен сенсорный экран. На задней панели телефона имеется надпись «teXet», расположен объектив камеры. При снятии задней панели телефона и извлечении элемента питания, установлено, что на внутренней панели телефона расположен отрезок бумаги на котором указана модель телефона и имей номера: модель ТМ-4272, IMEI1: №; IMEI2: №. Также установлено, что в телефон установлена сим карта оператора «Билайн» №Т#*, установить абонентский номер не представляется возможным в связи с тем, что сим карта не зарегистрирована в сети, согласно уведомлению при запросе USSD на установление абонентского номера. При подключении телефона к зарядному устройству телефон не включается, осмотреть содержимое телефона не представляется возможным. 

- мобильный телефон фирмы «Fly», в корпусе черного цвета. Спереди расположен сенсорный экран, на лицевой и оборотной стороне телефона имеется надпись «Fly». При включении телефона установлено, что телефон заблокирован на графический ключ. Осмотреть содержимое телефона не представляется возможным. При снятии задней панели телефона и извлечении элемента питания, установлено, что на внутренней поверхности телефона имеется кусок бумаги на котором имеется указание на имей номера телефона и модель телефона: модель IQ434, IMEI1: №; IMEI2: №. Также установлено, что в телефон установлена сим карта оператора «Мегафон» №G. Установить абонентский номер сим карты не представляется возможным в связи с тем, что при запросе USSD команды с целью установления номера, после установки сим карты в другой телефон, появляется окно с информацией об отсутствии регистрации сим карты в сети. 

- мобильный телефон фирмы «Fly», в корпусе черного цвета. Спереди расположен экран, под которым расположена клавиатура, на лицевой и оборотной стороне телефона имеется надпись «Fly». При попытке включения телефона установлено, что телефон не включается, при подключении телефона также телефон не включается. При снятии задней панели телефона и извлечении элемента питания, установлено, что на внутренней поверхности телефона имеется кусок бумаги на котором имеется указание на имей номера телефона и модель телефона: модель DS116, IMEI1: №; IMEI2: №. (т.1 л.д. 239-240)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому установлено, что представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-81), массой: 1,00 г - объект № 1; 0,98 г - объект № 2; 1,00 г - объект № 3; 0,96 г - объект № 4; 0,98 г - объект № 5; 0,94 г - объект № 6; 0,95 г - объект № 7; 0,90 г - объект № 8; 0,99 г - объект № 9; 0,96 г - объект № 10; 0,95 г - объект № 11; 1,00 г - объект № 12; 0,96 г - объект № 13; 0,79 г - объект № 14; 1,01 г - объект № 15; 0,98 г - объект № 16; 0,97 г - объект № 17; 0,94 г - объект № 18; 1,00 г - объект № 19; 1,04 г - объект № 20; 0,93 г - объект № 21; 0,98 г - объект № 22; 0,97 г - объект № 23; 1,07 г - объект № 24; 0,96 г - объект № 25; 0,98 г - объект № 26; 1,01 г - объект № 27; 1,04 г - объект № 28; 0,96 г - объект № 29; 0,90 г - объект № 30; 0,84 г - объект № 31; 0,97 г - объект № 32; 0,93 г - объект № 33; 0,95 г - объект № 34; 1,03 г - объект № 35; 0,98 г - объект № 36; 0,94 г - объект № 37; 1,17 г - объект № 38; 0,94 г - объект № 39; 0,98 г - объект № 40; 0,98 г - объект № 41; 1,04 г - объект № 42; 1,07 г - объект № 43; 1,05 г - объект № 44; 1,04 г - объект № 45; 1,01 г - объект № 46; 0,97 г - объект № 47; 0,92 г - объект № 48; 0,93 г - объект № 49; 0,91 г - объект № 50; 1,07 г - объект № 51; 0,91 г - объект № 52; 0,99 г - объект № 53; 0,96 г - объект № 54; 1,02 г - объект № 55; 1,02 г - объект № 56; 0,87 г - объект № 57; 0,94 г - объект № 58; 0,95 г - объект № 59; 0,96 г - объект № 60; 1,01 г - объект № 61; 1,02 г - объект № 62; 1,03 г - объект № 63; 0,99 г - объект № 64; 1,10 г - объект № 65; 0,94 г - объект № 66; 0,98 г - объект № 67; 1,04 г - объект № 68; 1,01 г - объект № 69; 1,03 г - объект № 70; 0,98 г - объект № 71; 0,98 г - объект № 72; 1,01 г - объект № 73; 1,04 г - объект № 74; 0,94 г - объект № 75; 0,99 г - объект № 76; 1,08 г - объект № 77; 0,92 г - объект № 78; 1,00 г - объект № 79; 0,95 г - объект № 80; 0,93 г - объект № 81, находящиеся в 81 полимерном пакете, «…изъятые 17.11.2017 в ходе проведения обыска по месту фактического проживания ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>…», содержат в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), внесённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими редакциями, утверждёнными Правительством Российской Федерации). (т. 2, л.д. 1-3)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№), изъятые «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту фактического проживания ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес> «А» 

<

адрес>…», являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной).Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации). Масса наркотического средства (в пересчёте на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) составляет: 182,3 г - объект № 1; 61,5 г - объект № 2; 8,87 г - объект № 3; 7,66 г - объект № 4; 2,21 г - объект № 5; 4,29 г - объект № 6; 0,47 г - объект № 7. При проведении исследования израсходовано 0,1 г объекта № 1, по 0,05 г объектов №№ 2-7. (т. 1, л.д. 225-227

- заключением эксперта № 2250/17 от 26.12.2017, согласно которому установлено, что на поверхностях, представленных на экспертизу двух электронных весов (объекты №№ 1;2), «…изъятых в ходе обыска по месту фактического проживания ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес>…», обнаружено наркотическое средство - тетpагидpоканнабинол, в количестве 0,00045 г - объект № 1; 0,00038 г - объект № 2. 

Тетрагидроканнабинол внесён в «Список наркотических средств» (Список № I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, с последующими редакциями, утверждёнными Правительством Российской Федерации). 

Обнаруженный на поверхностях представленных объектов №№ 1;2 тетрагидроканнабинол, мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш, масло каннабиса (гашишное масло).

В ходе исследования смывы с поверхностей объектов №№ 1-2 израсходованы полностью. 

(т. 1, л.д. 247-248)

- заключением эксперта № 2255/17 от 27.12.2017,согласно котором установлено, что в составе представленной на экспертизу таблетки, массой 0,50 г (объект № 1), «…изъятое 17.11.2017 в ходе проведения обыска по месту фактического проживания ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>,.…», содержится наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), внесенное в Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими редакциями, утверждёнными Правительством Российской Федерации).При проведении исследования израсходовано 0,02 г объекта №. (т. 1, л.д.243-244)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что на поверхностях, представленных на экспертизу двух «курительных трубок» (объекты №№;2), «…изъятых в ходе обыска по месту фактического проживания ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес>…», обнаружено наркотическое средство - тетpагидpоканнабинол, в количестве 0,00045 г - объект № 1; 0,00038 г - объект № 2

Тетрагидроканнабинол внесён в «Список наркотических средств» (Список № I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями, утверждёнными Правительством Российской Федерации). 

Обнаруженный на поверхностях представленных объектов №№ 1;2 тетрагидроканнабинол, мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш, масло каннабиса (гашишное масло)

В ходе исследования смывы с поверхностей объектов №№ 1-2 израсходованы полностью.

(т. 1, л.д. 221-222)

- заключением эксперта № 2256/17 от 17.01.2018, согласно которому установлено, что на поверхностях представленных рулонов, ножниц, маркеров, перчаток и пакетов (объектов №№ 1-438), «...изъятых в ходе обыска по месту фактического проживания ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес> «А» 

<

адрес>...», каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. (т. 2, л.д. 7-9)

- протоколом осмотра предметов от 15.01.2018, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые 17.11.2017 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г.о. Подольск, 

<

...> ОП, ул. Чехова, д 8 А, кв. 35:

- разделочная деревянная доска, 

- 81 полимерный пакет с порошкообразным веществом, общим количеством 79,4 грамма

- картонная коробка чёрного цвета, на крышке которой имеется надпись: «FABRETTIACCESSORIES»., в которой находятся: 

- электронные весы (объект № 1), которые закрываются крышкой из полимерного материала чёрного цвета. Весы имеют корпус из полимерного материала чёрного цвета, металлическую платформу для взвешивания, электронное табло и три сенсорных операционных клавиши;

- электронные весы (объект № 2), которые закрываются крышкой из прозрачного полимерного материала. Весы имеют корпус из полимерного материала серебристого цвета, металлическую платформу для взвешивания, электронное табло и пять операционных клавиш. 

- 2 курительные трубки, 

- полимерный пакет с таблеткой, 

- 6 полимерных свертков с веществом растительного происхождения,

-1 бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, 

- пять пакетов из полимерной пленки, внутри каждого из которых находится пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения зеленого цвета, 

- бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета,

- 2 полимерных пакета и пластмассовый контейнер со спрессованным веществом 

растительного происхождения, 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г

<

адрес>

- рулон полимерной пленки;

-рулон металлической фольги; 

- 26 рулоном скотча

-2 рулона двустороннего скотча;

- 3 маркера, 

- ножницы, 

- 400 полимерных пакета,

- трикотажные перчатки, 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств по уголовному делу:

- денежных купюр, 

-разделочной доски, 

- тетради в зеленой обложке с записями 

- записной книжки в обложке темного цвета с записями 

- записная книжки в синей обложке с изображением зебры с записями 

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон общим количеством 77,79 грамма находящиеся в 81 полимерном пакете упакованные в один бумажный конверт 

- вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) количеством 182,4 грамма - объект № 1; 61,45 г - объект № 2; 8,82 г - объект № 3; 7,61 г - объект № 4; 2,16 г - объект № 5; 4,24 г - объект № 6; 0,42 г - объект № 7, общим количеством 266,9 грамма упакованные в картонную коробку 

- 6 полимерных свертков с веществом растительного происхождения, 

- 1 бумажный сверток с веществом растительного происхождения, 

- вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, общим количеством 43,33 грамма, упакованное в бумажный конверт коричневого цвета, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) количеством 0,48 грамма, упакованное в бумажный конверт, 

- электронные весы из полимерного материала черного цвета, 

- электронные весы из полимерного материала серебристого цвета, упакованные в одну коробку с надписью: «FABRETTIACCESSORIES», 

- металлическая «курительная трубка» 

- стеклянная «курительная трубка», упакованные в бумажный конверт 

- сим карта оператора «МТС» с логотипом на карте. Также на сим карте имеется № - №, с абонентским номером +7 916 488 01 57 

- сим карта оператора «МТС» в блистере № с абонентским номером 

<

***>. 

- адаптер производителя «Transcend» microCD с микро флэш картой (обозначения отсутствуют)

- банковская карта банка «ВТБ24» на имя MIKHAILAPARICHEV, № 

упакованные в один конверт

- флэш карта в корпусе белого цвета с файлами на ней

- мобильный телефон «NOKIA» модель 1800, IMEI: 359051/04/885095/2. Осмотреть содержимое телефона не представляется возможным 

- мобильный телефон фирмы «Iust5» модель CF10, IMEI: № 

- планшет фирмы «Apple», «iPad» в корпусе черного цвета ID: BCGA1455, модель А1455. 

- мобильный телефон «Sony» IMEI: № 

- мобильный телефон «ALCATEL» модель: ОТ-710, IMEI: № 

- мобильный телефон «iPhone» «Apple» модель А1533, IMEI № с установленной в него сим картой оператора «Мегафон» с номером № 4G+. С абонентским номером 

<

***> 

- мобильный телефон «teXet» модель ТМ-4272, IMEI1: №; IMEI2: №, с установленной в него сим картой оператора «Билайн» №Т#* 

- мобильный телефон фирмы «Fly» модель IQ434, IMEI1: №; IMEI2: № с установленной в него сим картой оператора «Мегафон» №G 

- мобильный телефон фирмы «Fly» модель DS116, IMEI1: №; IMEI2: №. 

упакованные в одну коробку

с целью сохранности переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск расположенное по адресу: 

<

адрес>, Революционный проспект, 

<

адрес>. (т. 2, л.д. 74-90,91-99,100, 101-102)

- постановлением о признании и приобщении к делувещественных доказательств: 

- два рулона ленты из полимерного материала белого цвета с двусторонним липким слоем 

- металлические ножницы с ручками из полимерного материала черного и оранжевого цветов 

- три маркера перманентных, синего, зеленого и черного цветов 

- пять рулонов изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета 

- пять рулонов изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета 

- три рулона изоляционной ленты из полимерного материала желто-зеленого цвета 

- один рулон изоляционной лены из полимерного материала зеленого цвета 

- два рулона изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета 

- пять рулонов изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета 

- один рулон липкой лены из полимерного материала красного цвета 

- один рулон липкой лены из полимерного материала синего цвета 

- один рулон липкой лены из полимерного материала зеленого цвета 

- один рулон липкой лены из полимерного материала желтого цвета 

- один рулон липкой лены из полимерного материала белого цвета 

- четыре перчатки из ткани белого цвета 

- один рулон металлической фольги 

- один рулон прозрачной пленки из полимерного материала 

- четыреста пустых пакетов из прозрачного полимерного материала 

упакованные в одну коробку, с целью сохранности переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск расположенное по адресу: 

<

адрес>, Революционный проспект, 

<

адрес>. (т. 2, л.д. 107-109, 110-111)

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств : 

- диск DVD-R «Verbatim» с надписью «Приложение 1 5/1-4 от 26.01.2018»

- диск СD-R «Mirex» с надписью «Приложение 1 5/1-5 от ДД.ММ.ГГГГ (подпись)»

- планшет фирмы «Apple», «iPad» модель А1455. 

- мобильный телефон фирмы «Sony» IMEI № (т. 2, л.д. 193-194,195-196)

- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении Б-(л.д. 229 -231 т. 2)

- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении неустановленных лиц- (л.д. 158 т. 3 ) 

Допрошенная по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО3 пояснила, что ФИО1 является ее сыном, может охарактеризовать его только с положительной стороны:он занимался спортом, окончил школу, поступил в институт.Затем он служил в Армии, после чего устроился на работу, продолжил учебу в институте, обеспечивал ее.Смерть отца сильно травмировала сына. После сокращения, он долго не мог найти работу, стал индивидуальным предпринимателем, но доходов не было.Потом у нее, ФИО1 начались проблемы со здоровьем.Сын женился, она продала гараж, отдала денежные средства сыну, чтобы он мог самостоятельно жить со своей семьей. После операции она уехала на дачу, а когда вернулась домой, пришли сотрудники полиции с обыском, обнаружили в квартире большое количество наркотических средств. Михаил сам выдал наркотические средства, все показал. О том, что сын занимался сбытом наркотиков, она не знала.

Суд, исследовав представленные в суд доказательства в их совокупности, считает, что вина ФИО1 в предъявленном обвинении полностью нашла свое подтверждение. 

Действия ФИО1 суд считает необходимым квалифицировать по первому эпизоду обвинения по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ какнезаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере, поскольку как установлено в судебном заседании, следует из показаний как самого подсудимого ФИО1, свидетелей, а также вышеизложенных письменных доказательств, ФИО1, реализуя свой преступный умысел в части незаконного сбыта наркотического средства из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения незаконно сбыл Б вещество общим количеством 40,86 грамма, являющиеся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством из растения конопля - гашиш, внесенное в Список № 1, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. В последующем указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято у Б в ходе проведения обыска по месту фактического проживания последнего.

Своими действиями он (ФИО1) нарушил ст.ст. 2, 4, 14, 20, 24 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями).

Общее количество наркотического средства из растения конопля - гашиш-40,86 грамма, которое сбыл ФИО1 Б подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещества растительного происхождения, изъятые в ходе обыска в жили же Б, являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса наркотического средства: 38,35 г - объект №, 0,71 г - объект №. В ходе исследования израсходовано по 0,05 грамма объектов №№ (т. 3, л.д.79-73), и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещества растительного происхождения, изъятые в ходе обыска в жилище Б, являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса наркотического средства: 0,82 г, 0,78 г - объекты №1и № 2. В ходе исследования израсходовано по 0,05 грамма объектов №№ 1-2 (т. 3, л.д.59-63).

Наркотическое средство из растения конопля - гашиш, внесен в Список № 1, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Не доверять заключению компетентных органов у суда оснований не имеется, в связи с чем суд квалифицирует действия ФИО1 по данному эпизоду обвинения как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Вина ФИО1 в сбыте Б наркотического средства подтверждается также вышеизложенными материалами уголовного дела, добытыми в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, в т.ч. как признательными показаниями самого подсудимого в судебном заседании, пояснившего, что он действительно сбыл Б за денежное вознаграждение наркотическое средство гашиш приблизительно за два дня перед обыском, произведенным по месту его жительства, при этом оснований для самооговора у подсудимого не имеется, так и показаниями свидетелей:

-сотрудников полиции, З,К, подтвердивших, что в ходе объяснения Б, после проведенного у него обыска и изъятия наркотических средств, последний пояснил, что наркотические средства, обнаруженные и изъятые у него по месту жительства он приобрел у гр-на ФИО1, который, в свою очередь, приобретал наркотические средства в большом количестве и продавал их свои знакомым, в т.ч. и ему, в связи с чем впоследствии был произведен обыск у ФИО1, у которого по месту проживания также были изъяты наркотические средства.,

- сотрудника полиции М и понятых Г, Ж и Т, принимавших участие в производстве обысков у Б и ФИО1, по месту проживания которых были обнаружены вещества растительного происхождения, а у ФИО1 и электронные весы, полимерные пакеты, рулоны фольги и другие предметы, свидетельствующие о том, что ФИО1 занимался расфасовкой наркотических средств, протоколами вышеуказанных обысков. При этом, согласно показаний указанных свидетелей и представленных материалов дела, обыски производились в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Учитывая, что показания вышеуказанных свидетелей согласуются друг с другом, показаниями подсудимого и другими представленными в суд доказательствами, не доверять им у суда оснований не имеется.

Кроме того, вина ФИО1 в сбыте наркотического средства Бподтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством гашиш, изъятые в ходе обыска жилища Б и входе обыска в жилище ФИО1 совпадают между собой по основным анатомо - морфологическим признакам, по качественному составу каннабиноидов (тетрагидроканнабинол, каннабидиол и каннабинол), по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы) и по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола. (т. 3, л.д. 88-94), что подтверждает факт сбыта ФИО1 наркотического средства Б

Также вина ФИО1 в сбыте наркотического средства Б подтверждается протоколом осмотра предметов с осмотром файла типа MicrosoftExcel под именем Отчет, согласно которому установлено, что файл содержит таблицу, содержащую сведения о переписке Б с различными абонентами, среди которых имеется переписка с почты ФИО1 iMessagemihaelm@list.ru с абонентом имеющим №, принадлежащим Бза ДД.ММ.ГГГГ, а также осмотром папки Viber, при осмотре файла которой обнаружена таблица также содержащая переписку от ДД.ММ.ГГГГ, папка Веб-закладки, с вложением в виде файла, содержащего таблицу с закладкой «Гашиш» и т.д., свидетельствующие об умысле ФИО4 на сбыт наркотических средств \л.д. 124-133 т.2\

При этом к показаниям свидетеля Б в судебном заседании о том, что он приобретал наркотические средства, изъятые у него в ходе обыска по месту его жительства, не у ФИО1, а у другого лица, суд относится критически, считая их надуманными с целью помочь ФИО1, состоящему с ним в дружеских отношениях, избежать уголовной ответственности, поскольку вина ФИО1 в сбыте Б наркотических средств подтверждается совокупностью вышеприведенных доказательств, добытых в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, согласующихся и дополняющих друг друга, не доверять которым у суда оснований не имеется. Кроме того, как пояснил указанный свидетель, он приобретал наркотические средство, обнаруженные у него в ходе обыска, будучи в накротическом опьянении, в связи с чем плохо помнит события.

Действия ФИО1 по второму эпизоду обвинения суд считает необходимым квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения преступного дохода, приготовил к незаконному сбыту наркотическое средство :

- вещество растительного происхождения зеленного цвета, массой 182,4 грамма, пять пакетов из полимерной пленки, внутри каждого из которых находится пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения зеленного цвета, массой 61,55 грамма, 8,92 грамма, 7,71 грамма, 2,26 грамма, 4,34 грамма, бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, массой 0, 52 грамма, а всего общей массой 267,7 грамма (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t = 1100-1150С), являющимся согласно заключению эксперта № 2257/17 от 02 января 2018 года наркотическим средством из растения конопля- каннабисом (марихуаной), внесенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

-вещество растительного происхождения в виде двух комков коричневого цвета, массой 1,30 грамма и 20,21 грамма, пакет из полимерной пленки, внутри которого находится пакет из полимерной пленки, со спрессованным веществом растительного происхождения в виде комка коричневого цвета, массой 9,86 грамма, пакет из полимерной пленки, внутри которого находится пакет из полимерной пленки со спрессованным веществом растительного происхождения в виде плитки коричневого цвета, массой 12,36 грамма, а всего общей массой 43,73 грамма, являющимся согласно заключению эксперта № 2252/17 от 29 декабря 2017 года, наркотическим средством из растения конопля - гашишем, внесенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- 81 сверток с находящимся в нём веществом, количеством: 1,00 гр., 0,98 гр., 1,00 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., 0,90 гр., 0,99 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 1,00 гр., 0,96 гр., 0,79 гр., 1,01 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 0,94 гр., 1,00 гр., 1,04 гр., 0,93 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 1,07 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 1,01 гр., 1,04 гр., 0,96 гр., 0,90 гр., 0,84 гр., 0,97 гр., 0,93 гр., 0,95 гр., 1,03 гр., 0,98 гр., 0,94 гр., 1,17 гр., 0,94 гр., 0,98 гр., 0,98 гр., 1,04 гр., 1,07 гр., 1,05 гр., 1,04 гр., 1,01 гр., 0,97 гр., 0,92 гр., 0,93 гр., 0,91 гр., 1,07 гр., 0,91 гр., 0,99 гр., 0,96 гр., 1,02 гр., 1,02 гр., 0,87 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 1,01 гр., 1,02 гр., 1,03 гр., 0,99 гр., 1,10 гр., 0,94 гр., 0,98 гр., 1,04 гр., 1,01 гр., 1,03 гр., 0,98 гр., 0,98 гр., 1,01 гр., 1,04 гр., 0,94 гр., 0,99 гр., 1,08 гр., 0,92 гр., 1,00 гр., 0,95 гр., 0,93 гр., общим количеством 79,41 грамма, которое согласно заключению эксперта № 2253/17 от 02 января 2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

- вещество количеством 0,50 грамма, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №2255/17 от 27 декабря 2017 года, наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Своими действиями он, ФИО1, нарушили ст.ст. 2, 4, 14, 20, 24 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08 января 1998 г. (с изменениями и дополнениями).

Не доверять заключениям компетентных органов у суда оснований не имеется.

При этом,ФИО1 не довел свой преступный умысел до конца по причине от его воли не зависящей, т.к. в рамках оперативно-розыскного мероприятия -обыска произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота, в связи с чем суд расценивает преступные действия ФИО1 как покушение на совершение вышеуказанного преступления. 

Действия ФИО1 суд считает необходимым квалифицировать также как совершенныепо предварительному сговору группой лиц, поскольку, как следует из показаний ФИО1 в судебном заседании, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку они подтверждаются совокупностью представленных материалов дела,через Интернет-сайт он вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Москвы и Московской области. Во исполнение своего совместного с неустановленными следствием лицами преступного умысла, он (ФИО1) и неустановленные следствием лица спланировали свои преступные действия, распределив при этом преступные роли, согласно которым, он (ФИО1), осуществлял получение наркотического средства, после чего доставлял его по адресу своего фактического места жительства, а именно в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, городской округ Подольск, 

<

адрес>, «А», 

<

адрес>, для хранения и расфасовки наркотического средства по сверткам, с целью последующего размещения свертков с наркотическим средством по закладкам на территории 

<

адрес>, адреса которых он ФИО1, посредством программы «Ксабер», должен был передавать неустановленным следствием лицам, для последующей передачи приобретателям наркотических средств, а замен чего получал денежные средства.

Таким образом, он приобрел у неустановленных следствием лиц наркотические средства для последующей их продажи, которые незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта до изъятия наркотических средств в ходе обыска по его месту жительства.

Так, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается как показаниями самого подсудимого в судебном заседании, не отрицавшего факт покушения на сбыт наркотических средств группой лиц в крупном размере, а именно: хранения по месту жительства наркотических средств, часть из которых он сбыл Б, при этом оснований для самооговора у подсудимого не имеется, так и показаниями вышеуказанных свидетелей и письменными доказательствами, подтверждающими факт обнаружения у ФИО1 в ходе обыска по месту жительства последнего и изъятия в присутствии понятых вышеуказанных наркотических средств. 

Об умысле ФИО1 именно на сбыт наркотического средства в крупном размере свидетельствует также не только количество наркотических средств, обнаруженных у ФИО1 в ходе обыска, что, согласно заключения является крупным размером, но и тот факт, что в ходе обыска было обнаружено, что часть наркотических средств были расфасованы, были обнаружены электронные весы, полимерные пакеты, рулоны фольги и другие предметы, свидетельствующие о том, что ФИО1 занимался расфасовкой наркотических средств с целью их дальнейшей продажи.

Кроме того,умысел ФИО1 именно на сбыт наркотических средств подтверждается также показаниями сотрудников полиции, З, К,согласно которым что в ходе объяснения Б, после проведенного у него обыска и изъятия наркотических средств, последний пояснил, что наркотические средства, обнаруженные и изъятые у него по месту жительства он приобрел у гр-на ФИО1, который, в свою очередь, приобретал наркотические средства в большом количестве и продавал их свои знакомым, в т.ч. и ему, в связи с чем был произведен обыск у ФИО1, у которого по месту проживания также были изъяты наркотические средства.,

- сотрудника полиции М и понятых Г, Ж и Т, принимавших участие в производстве обысков у Б и ФИО1, по месту проживания которых были обнаружены вещества растительного происхождения, а у ФИО1 и электронные весы, полимерные пакеты, рулоны фольги и другие предметы, свидетельствующие о том, что ФИО1 занимался расфасовкой наркотических средств, протоколами вышеуказанных обысков. При этом, согласно показаний указанных свидетелей и представленных материалов дела, обыски производились в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Учитывая, что показания вышеуказанных свидетелей согласуются друг с другом, показаниями подсудимого и другими представленными в суд доказательствами, не доверять им у суда оснований не имеется.

Кроме того, умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств подтверждается также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством гашиш,изъятые в ходе обыска жилища Б и входе обыска в жилище ФИО1 совпадают между собой по основным анатомо - морфологическим признакам, по качественному составу каннабиноидов (тетрагидроканнабинол, каннабидиол и каннабинол), по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы) и по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола. (т. 3, л.д. 88-94).При этом, как установлено в судебном заседании,следует из показаний самого подсудимого, часть наркотических средств, приобретенных ФИО1 с целью сбыта, последний сбыл Б

Также умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств подтверждается протоколом осмотра предметов с осмотром файла типа MicrosoftExcel под именем Отчет, согласно которому установлено, что файл содержит таблицу, содержащую сведения о переписке Б с различными абонентами, среди которых имеется переписка с почты ФИО1 iMessagemihaelm@list.ru с абонентом имеющим №, принадлежащим Бза ДД.ММ.ГГГГ, а также осмотром папки Viber, при осмотре файла которой обнаружена таблица также содержащая переписку от ДД.ММ.ГГГГ, папка Веб-закладки, с вложением в виде файла, содержащего таблицу с закладкой «Гашиш» и т.д.\л.д. 124-133 т.2\

При этом к показаниям свидетеля Б в судебном заседании о том, что он приобретал наркотические средства, изъятые у него в ходе обыска по месту его жительства, он приобретал не у ФИО1, а у другого лица, суд относится критически, считая их надуманными с целью помочь ФИО1, состоящему с ним в дружеских отношениях, избежать уголовной ответственности, поскольку вина ФИО1 в сбыте Б наркотических средств подтверждается совокупностью вышеприведенных доказательств, добытых в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, согласующихся и дополняющих друг друга, не доверять которым у суда оснований не имеется. Кроме того, как пояснил указанный свидетель, он приобретал наркотические средство, обнаруженные у него в ходе обыска, будучи в накротическом опьянении, в связи с чем плохо помнит события.

Согласно заключению судебно - психиатрической экспертизы от 22.02.2018 № 138 ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает; у него обнаруживаются признаки синдрома зависимости от каннабиоидов (гашиш, марихуана) средней стадии (по МКБ-10 F 12.2). Однако выявленные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, интеллектуально-мнестическими и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не наблюдалось признаков временного психического расстройства, лишавшего бы его в тот период способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, а также осуществлять самостоятельное право на защиту в уголовном судопроизводстве. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1, как страдающему синдромом зависимости от психоактивных веществ, рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания (Федеральный закон от 25.11.2013 года № 313-ФЗ) при назначении наказания, не связанного с лишением свободы (ст. 72.1 УК РФ). 

В соответствии со ст. 82.1 УК РФ, Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 30 июня 2015 года № 30 предоставление отсрочки для проведения лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не рекомендуется (ответ на вопросы № 1 -7)» (т. 2, л.д. 56-57)

Не доверять заключению компетентных органов у суда оснований не имеется, в связи с чем суд считает необходимым признать ФИО1 в момент инкриминируемого ему деяния и в настоящее время вменяемым, способным предстать перед судом нести уголовную ответственность.

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Отягчающих ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

Смягчающими ответственность подсудимого обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает то, что ФИО1 ранее не судим,полное признание им своей вины в содеянном и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств\ согласно сообщения начальника ОУР УМВД России по городскому округу Подольск\, то,что ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, награжден знаком «Гвардия», грамотами и дипломами за спортивные достижения, имеет мать -пенсионерку, ветерана труда, у которой имеется ряд заболеваний \болезнь сердца, гепертоническая болезнь,гиперплазия эндрметрия\, а также младшего брата-учащегося высшего учебного заведения, нуждающихся в материальной помощи.

При назначении наказания суд учитывает также данные о личности подсудимого, то, что ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит /том 1 л.д. 17,159/, однако согласно заключению к акту № 2521судебно - химического исследования в моче ФИО1 обнаружен: 11-нор-9-карбокси-9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола) (т. 1, л.д.161).

Однако,учитывая общественную опасность и тяжесть совершенных преступлений,относящихся к особо тяжким преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, но, учитывая вышеперечисленные смягчающие ответственность обстоятельства, в т.ч. и предусмотренное п.»и» ч.1 ст. 61 УК РФ\ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств \,и отсутствием отягчающих ответственность подсудимого обстоятельств, в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ и без применения дополнительного наказания в виде штрафа, а также без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Одновременно, учитывая, что одно из совершенных ФИО1 преступлений по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ является неоконченным преступлением-покушением на преступление, суд считает необходимым применить при назначении наказания ФИО1 за совершение вышеуказанного преступления требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 требований ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При этом, учитывая наличие смягчающих по делу обстоятельств, а именно: то, что ФИО1 ранее не судим,полное признание им своей вины в содеянном и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств\согласно сообщения начальника ОУР УМВД России по городскому округу Подольск\, то,что ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, награжден знаком «Гвардия», грамотами и дипломами за спортивные достижения, имеет мать -пенсионерку, ветерана труда, у которой имеется ряд заболеваний \болезнь сердца, гепертоническая болезнь,гиперплазия эндрметрия\, а также младшего брата-учащегося высшего учебного заведения, нуждающихся в материальной помощи, и признавая данные обстоятельства исключительными, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершение каждого из преступлений в соответствии с требованиями ст. 64 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО1 суд считает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима.

По делу гражданских исков не заявлено. 

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. 300,302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренныхп. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ,- в виде 6 \шести\ лет и 6 \шести\ месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ- в виде 6 \шести\ лет лишения свободы.

Окончательно, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим считать к отбытию ФИО1 -7 \семь\ лет лишения свободыс отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей - оставить прежней. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 08 июня 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 срок содержания его под стражей с 18 ноября 2017 года по 07 июня 2018 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 5000 руб. серия «АЭ» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 5000 рублей серия «АЯ» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ЬЧ» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «нг» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ЕТ» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ОЧ» № 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ТВ» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «БЬ» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ЯК» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ЧЧ» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ОХ» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ЬЗ» № 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ЬХ» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ГЭ» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ГЭ» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ПБ» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «АИ» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ЭК» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ан» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ГК» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ГЯ» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ММ» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ТС» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «мх» №,

- денежная купюра (билет банка России ) достоинством 1000 рублей серия «МЧ» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «кз» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ИБ» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «СЭ» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ЭГ» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ХЬ» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «на» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ВЬ» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «оч» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ЕЬ» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «АС» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «пк» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «кв» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «нм» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ИХ» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ВВ» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ХВ» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ап» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 1000 рублей серия «ТТ» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 500 рублей серия «СА» №.

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 500 рублей серия «КТ» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 100 рублей серия «гО» №,

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 100 рублей серия «иЧ» №, 

- денежная купюра (билет банка России) достоинством 100 рублей серия «иК» №, находящиеся на ответственном хранении в бухгалтерии УМВД России по г.о. Подольск (расположенное по адресу: 

<

адрес>, Революционный проспект, 

<

адрес>.) - хранить до разрешения судьбы вещественных доказательств по выделенным уголовным делам № и №, 

- разделочная доска, 

- тетрадь в зеленой обложке с записями, 

- записная книжка в обложке темного цвета с записями, 

- записная книжка в синей обложке с изображением зебры с записями, 

-вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,98 г - объект № 1; 0,96 г - объект № 2; 0,98 г - объект № 3; 0,94 г - объект № 4; 0,96 г - объект № 5; 0,92 г - объект № 6; 0,93 г - объект № 7; 0,88 г - объект № 8; 0,97 г - объект № 9; 0,94 г - объект № 10; 0,93 г - объект № 11; 0,98 г - объект № 12; 0,94 г - объект № 13; 0,77 г - объект № 14; 0,99 г - объект № 15; 0,96 г - объект № 16; 0,95 г - объект № 17; 0,92 г - объект № 18; 0,98 г - объект № 19; 1,02 г - объект № 20; 0,91 г - объект № 21; 0,96 г - объект № 22; 0,95 г - объект № 23; 1,05 г - объект № 24; 0,94 г - объект № 25; 0,96 г - объект № 26; 0,99 г - объект № 27; 1,02 г - объект № 28; 0,94 г - объект № 29; 0,88 г - объект № 30; 0,82 г - объект № 31; 0,95 г - объект № 32; 0,91 г - объект № 33; 0,93 г - объект № 34; 1,02 г - объект № 35; 0,96 г - объект № 36; 0,92 г - объект № 37; 1,15 г - объект № 38; 0,92 г - объект № 39; 0,96 г - объект № 40; 0,96 г - объект № 41; 1,02 г - объект № 42; 1,05 г - объект № 43; 1,03 г - объект № 44; 1,02 г - объект № 45; 0,99 г - объект № 46; 0,95 г - объект № 47; 0,90 г - объект № 48; 0,91 г - объект № 49; 0,89 г - объект № 50; 1,05 г - объект № 51; 0,89 г - объект № 52; 0,97 г - объект № 53; 0,94 г - объект № 54; 1,00 г - объект № 55; 1,00 г - объект № 56; 0,85 г - объект № 57; 0,92 г - объект № 58; 0,93 г - объект № 59; 0,94 г - объект № 60; 0,99 г - объект № 61; 1,00 г - объект № 62; 1,01 г - объект № 63; 0,97 г - объект № 64; 1,08 г - объект № 65; 0,92 г - объект № 66; 0,96 г - объект № 67; 1,02 г - объект № 68; 0,99 г - объект № 69; 1,01 г - объект № 70; 0,96 г - объект № 71; 0,96 г - объект № 72; 0,99 г - объект № 73; 1,02 г - объект № 74; 0,92 г - объект № 75; 0,97 г - объект № 76; 1,06 г - объект № 77; 0,90 г - объект № 78; 0,98 г - объект № 79; 0,93 г - объект № 80; 0,91 г, общим количеством 77,79 грамма находящиеся в 81 полимерном пакете упакованные в один бумажный конверт, 

- вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) количеством 182,2 грамма - объект № 1; 61,45 г - объект № 2; 8,82 г - объект № 3; 7,61 г - объект № 4; 2,16 г - объект № 5; 4,24 г - объект № 6; 0,42 г - объект № 7, общим количеством 266,9 грамма упакованные в картонную коробку черного цвета, которая заклеена отрезками прозрачной липкой ленты с подложенным отрезком бумаги, на котором имеется пояснительный рукописный текст: «17.11.2017 г.о. Подольск, 

<

...> ОП, ул. Чехова, д. 8а, кв. 35. - 6 полимерных свертков с в-вом растительного происхождения, - 1 бумажный сверток с в-вом растительного происхождения. (подпись) /ФИО5/ (подпись) ст о/у УР 2 ОП м-р пол (подпись) ФИО6». Также на одной стороне коробки имеется два отрезка бумаги на первом из которых имеются текст «Осторожно! Вещественные доказательства» и оттиск прямоугольного штампа «(№3/73) Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Московской области» с номером «№1307/17-и», подписью и датой «18 11 2017 г.», на втором имеется текст «Осторожно! Вещественные доказательства» и оттиск прямоугольного штампа «(№3/73) Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Московской области» с номером «№ 2255/17», подписью и датой «27 декабря 2017 г.» 

- вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля - гашиш количеством: 1,20 г - объект № 1, 20,11 г - объект № 2; 9,76 г - объект № 3, 12,26 г - объект № 4, общим количеством 43,33 грамма, упакованное в бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого заклеен отрезками прозрачной липкой ленты с подложенным отрезком бумаги, на котором имеется пояснительный рукописный текст: «17.11.2017 г.о. Подольск, 

<

...> ОП, ул. Чехова, д. 8а, кв. 35 - 2 полимерных пакета и пластмассовый контейнер со спрессованным веществом растительного происхождения. (подпись) /ФИО5/ 

(подпись) ст о/у УР 2 ОП м-р пол (подпись) ФИО6». Одна сторона конверта загнута, заклеена отрезком прозрачной липкой ленты и отрезком бумаги, на котором имеются текст «Осторожно! Вещественные доказательства» и оттиск прямоугольного штампа «(№3/73) Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Московской области» с номером «№1307/17-и», подписью и датой «18 11 2017 г.», другая сторона конверта заклеена отрезком бумаги на котором имеется текст «Осторожно! Вещественные доказательства» и оттиск прямоугольного штампа «(№3/73) Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Московской области» с номером «№2252/17», подписью и датой «29 12 2017 г.».

- вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) количеством 0,48 грамма, упакованное в бумажный конверт, оклеенный отрезками прозрачной липкой ленты, под которые помещен отрезок бумаги с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета, следующего содержания: «17.11.2017 

<

...> ОП, ул. Чехова, д.8 А, кВ. 35. - Полимерный пакет с таблеткой. (подпись) /ФИО5/ (подпись) ст. о/у 2 ОП м-р пол (подпись) ФИО6». Также одна из сторон конверта заклеена отрезком бумаги на котором имеется текст «Осторожно! Вещественные доказательства» и оттиск прямоугольного штампа «(№3/73) Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Московской области» с номером «№ 2255/17», подписью и датой «27 декабря 2017 г.» 

- электронные весы из полимерного материала черного цвета, 

- электронные весы из полимерного материала серебристого цвета, упакованные в одну коробку с надписью: «FABRETTIACCESSORIES», одна из сторон коробки заклеена отрезком бумаги на котором имеется текст «Осторожно! Вещественные доказательства» и оттиск прямоугольного штампа «(№3/73) Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Московской области» с номером «№ 2250/17», подписью и датой «26 декабря 2017 г.» К картонной коробке отрезками прозрачной липкой ленты приклеен отрезок бумаги, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная от руки красящим веществом синего цвета, следующего содержания: «17.11.2017. г.о. Подольск, 

<

...> ОП, ул. Чехова, д. 8 А, кв. 35. - электронные весы 2 шт. (подпись) (ФИО5) (подпись) ст. о/у УР 2 ОП ФИО6». 

- металлическая «курительная трубка», 

- стеклянная «курительная трубка», 

упакованные в бумажный конверт белого цвета, к которому отрезками прозрачной липкой ленты приклеен отрезок бумаги, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная от руки красящим веществом синего цвета, следующего содержания: «ДД.ММ.ГГГГ. г.о. Подольск, 

<

адрес>, 2 ОП, 

<

адрес> А, 

<

адрес>. - 2 курительные трубки. (подпись) (Г) (подпись) ст. о/у УР 2 ОП ФИО6». Также одна из сторона конверта заклеена отрезком бумаги на котором имеется текст «Осторожно! Вещественные доказательства» и оттиск прямоугольного штампа «(№) Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>» с номером «№», подписью и датой «ДД.ММ.ГГГГ» 

- сим карта оператора «МТС» с логотипом на карте. Также на сим карте имеется № - №, с абонентским номером +7 916 488 01 57 

- сим карта оператора «МТС» в блистере № с абонентским номером 

<

***>. 

- адаптер производителя «Transcend» microCD с микро флэш картой (обозначения отсутствуют)

- банковская карта банка «ВТБ24» на имя MIKHAILAPARICHEV, № 

упакованные в один конверт,

- флэш карта в корпусе белого цвета с файлами на ней,

- мобильный телефон «NOKIA» модель 1800, IMEI: 359051/04/885095/2. Осмотреть содержимое телефона не представляется возможным 

- мобильный телефон фирмы «Iust5» модель CF10, IMEI: № 

- планшет фирмы «Apple», «iPad» в корпусе черного цвета ID: BCGA1455, модель А1455. 

- мобильный телефон «Sony» IMEI: №

- мобильный телефон «ALCATEL» модель: ОТ-710, IMEI: № 

- мобильный телефон «iPhone» «Apple» модель А1533, IMEI № с установленной в него сим картой оператора «Мегафон» с номером № 4G+. с абонентским номером 

<

***>, 

- мобильный телефон «teXet» модель ТМ-4272, IMEI1: №; IMEI2: №, с установленной в него сим картой оператора «Билайн» №Т#*, 

- мобильный телефон фирмы «Fly» модель IQ434, IMEI1: №; IMEI2: № с установленной в него сим картой оператора «Мегафон» №G, 

- мобильный телефон фирмы «Fly» модель DS116, IMEI1: №; IMEI2: №,упакованные в одну коробку, находящиеся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск расположенное по адресу: 

<

адрес>, Революционный проспект, 

<

адрес>- хранить до разрешения судьбы вещественных доказательств по выделенным уголовным делам № и №. 

- два рулона ленты из полимерного материала белого цвета с двусторонним липким слоем, 

- металлические ножницы с ручками из полимерного материала черного и оранжевого цветов, 

- три маркера перманентных, синего, зеленого и черного цветов, 

- пять рулонов изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, 

- пять рулонов изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета, 

- три рулона изоляционной ленты из полимерного материала желто-зеленого цвета, 

- один рулон изоляционной лены из полимерного материала зеленого цвета, 

- два рулона изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета, 

- пять рулонов изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, 

- один рулон липкой лены из полимерного материала красного цвета, 

- один рулон липкой лены из полимерного материала синего цвета, 

- один рулон липкой лены из полимерного материала зеленого цвета, 

- один рулон липкой лены из полимерного материала желтого цвета, 

- один рулон липкой лены из полимерного материала белого цвета, 

- четыре перчатки из ткани белого цвета, 

- один рулон металлической фольги, 

- один рулон прозрачной пленки из полимерного материала, 

- четыреста пустых пакетов из прозрачного полимерного материала, упакованные в одну коробку, находящиеся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Революционный проспект, 

<

адрес>,- хранить до разрешения судьбы вещественных доказательств по выделенным уголовным делам № и №, 

- диск DVD-R «Verbatim» с надписью «Приложение 1 5/1-4 от 26.01.2018»,

- диск СD-R «Mirex» с надписью «Приложение 1 5/1-5 от ДД.ММ.ГГГГ (подпись)»,

- планшет фирмы «Apple», «iPad» модель А1455. 

- мобильный телефон фирмы «Sony» IMEI №, находящиеся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Революционный проспект, 

<

адрес>,- хранить до разрешения судьбы вещественных доказательств по выделенному уголовному делу №,

- вещественные доказательства по уголовному делу: вещество являющееся наркотическим средством из растения конопля - гашиш количеством: 1,20 г - объект №, 20,11 г - объект №; 9,76 г - объект №, 12,26 г - объект №, общим количеством 43,33 грамма, упакованное в бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого заклеен отрезками прозрачной липкой ленты с подложенным отрезком бумаги, на котором имеется пояснительный рукописный текст: «ДД.ММ.ГГГГ г.о. Подольск, 

<

адрес>, 2 ОП, 

<

адрес> - 2 полимерных пакета и пластмассовый контейнер со спрессованным в-вом растительного происхождения. Сп-т: (подпись) /Г/ 1 (подпись) 2 (подпись) (подпись) (подпись) ст о/у УР 2 ОП м-р пол (подпись) ФИО6». Одна сторона конверта загнута, заклеена отрезком прозрачной липкой ленты и отрезком бумаги, на котором имеются текст «Осторожно! Вещественные доказательства» и оттиск прямоугольного штампа «(№) Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>» с номером «№-и», подписью и датой «18 11 2017 г.», другая сторона конверта заклеена отрезком бумаги на котором имеется текст «Осторожно! Вещественные доказательства» и оттиск прямоугольного штампа «(№) Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>» с номером «№», подписью и датой «29 12 2017 г.», находящиеся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Революционный проспект, 

<

адрес>,- хранить до разрешения судьбы вещественных доказательств по выделенным уголовным делам № и №, 

- диск DVD-R «Verbatim» с надписью «Приложение 1 5/1-4 от 26.01.2018»

- диск СD-R «Mirex» с надписью «Приложение 1 5/1-5 от ДД.ММ.ГГГГ (подпись)»

- планшет фирмы «Apple», «iPad» модель А1455. 

- мобильный телефон фирмы «Sony» IMEI № 

находящиеся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск расположенное по адресу: 

<

адрес>, Революционный проспект, 

<

адрес>., - хранить до разрешения судьбы вещественных доказательств по выделенным уголовным делам № и №, 

-вещественные доказательства: наркотическое средство из растения конопля - гашиш, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в жилище Б по адресу: М.о., г.о. Подольск, 

<

адрес> количеством 37,2 грамма - объект № и 0,66 грамма, общим количеством 37,86 грамма, находящиеся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск, расположенное по адресу: 

<

...>,- хранить до разрешения судьбы вещественных доказательств по выделенным уголовным делам № и №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора. 

В случае принесения апелляционной жалобы либо апелляционного протеста осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Н.Д. Гуськова